РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2020                                     с. Легостаево                                              № 7
О проведении на территории Легостаевского

сельсовета противопаводковых мероприятий

   В соответствии с Федеральным законом N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах Легостаевского сельсовета, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период весеннего паводка 2020 года, руководствуясь статьей  7 Устава Легостаевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Отменить постановление администрации Легостаевского сельсовета от 11.04.2017 г. № 12 «О проведении на территории Легостаевского сельсовета противопаводковых мероприятий».

     2.Утвердить:
- состав противопаводковой комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Легостаевского сельсовета (далее - противопаводковая комиссия) согласно приложению 1;

- положение о противопаводковой комиссии Легостаевского сельсовета согласно приложению 2;
- план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего паводка на территории Легостаевского сельсовета в 2020 году, для обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных, согласно приложению 3.
     3.Рекомендовать руководителям учреждений до начала прохождения весеннего паводка провести следующие мероприятия:

- принять меры по безаварийному пропуску талых вод на подведомственных территориях учреждений;
-очистить сточные канавы от мусора, сухой травы и листвы;
-сторожам учреждений в ночное время суток проводить обходы зданий и территории с целью недопущения подтопления;

    4. Рекомендовать жителям территории провести подготовку по защите своих земельных участков от негативного воздействия паводковых вод.
    5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Легостаевские вести».
   Глава сельсовета                                       С.В.Лалетина

  Приложение  1 к постановлению
                                                                       администрации Легостаевского сельсовета
от 25.03.2020 № 7
С О С Т А В

противопаводковой комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Легостаевского сельсовета

Лалетина

Светлана Владимировна –     глава сельсовета, председатель комиссии
Скворцова                                заместитель главы сельсовета,

Ольга Юрьевна –                     заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
Гончарова
Наталья Сергеевна -                   специалист 2-ой категории, секретарь

Косырькова                                директор МБОУ «Легостаевская СОШ

Елена Николаевна –                  № 11 им. Р. В. Можнова» (по согласованию)

Маурер                                       директор филиала «Легостаевская ЦКС»

Александр Густавович –           (по согласованию)

Науман                                       заведующая филиала «Легостаевская

Наталья Николаевна –              поселенческая библиотека»

                                                     (по согласованию)

Максимов                                 директор МУП «Легостаевское ПП ЖКХ»

Аркадий Алексеевич-              (по согласованию)

                                                                                                   Приложение  2 к постановлению
администрации Легостаевского сельсовета
                                                                       от 25.03.2020 № 7
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии на территории Легостаевского сельсовета

I. Общие положения

Легостаевская противопаводковая комиссия (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, состоянием дорожного полотна и контролю за качеством питьевой воды в угрожаемый период и при возникновении паводка.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями главы Легостаевского сельсовета и настоящим Положением.
Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами комиссии являются:

а) координация деятельности органов местного самоуправления, учреждений, предприятий на территории Легостаевского сельсовета;

б) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

в) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

е) организация наблюдения за уровнем подъема воды в местах возможного подтопления населенных пунктов.

III. Функции Комиссии

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории Легостаевского сельсовета;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Легостаевского сельсовета и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий, вызванных паводками;

в) организует проверки состояния:

- дорожного полотна, попадающего в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории сельсовета.

IV. Полномочия Комиссии
    Председателем Комиссии является глава муниципального образования Легостаевского сельсовета.

    Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.

    Председатель Комиссии:
 - распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

 - привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 - приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства на территории муниципального образования.

      Комиссия в пределах своей компетенции:

    а) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;

    б) осуществляет контроль за состоянием:

 - жилых домов, предприятий, учреждений;
 - дорожного полотна, попадающего в зоны возможного затопления (подтопления);

     в) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов,  кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);
    г) через КЧС и ОПБ администрации Новоселовского района привлекает в установленном порядке силы и средства районного звена ТП РСЧС для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
VI. Организация работы Комиссии

     Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
        Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
        Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии.
        Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ответственный секретарь комиссии.

Приложение  3 к постановлению
                                                                       администрации Легостаевского сельсовета
от 25.03.2020 № 7
ПЛАН

Мероприятий по безаварийному пропуску весеннего паводка на территории Легостаевского сельсовета в 2020 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
	Срок выполнения

	1.
	Очистка кюветов, водопропускных канав по улицам населенных пунктов, вдоль автомобильных дорог
	Лалетина С. В. – глава, руководители учреждений
	до 26.03.2020

	2.
	Обследовать территории населенных пунктов Легостаевского сельсовета с целью выявления возможных мест подтопления, о выявленных местах возможного подтопления проинформировать КЧС и ОПБ Новоселовского района
	Лалетина С. В. – глава, Гончарова Н. С. – спец. 2-ой категории
	 до 26.03.2020

	3.
	Информирование населения о действиях в период пропуска талых вод, необходимости принятия мер по сохранению личного имущества
	Гончарова Н. С. – спец. 2-ой категории
	В период снеготаяния